o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria
Un?n,s,d.d. F.d.,.fl

d. ,— ­

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.465

Aprova alterações curriculares para o
Curso de Filosofia.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 24 de
novembro de 2008, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de
Filosofia e a reunião do COFIL N° 11, de 23 de outubro de 2008.

RESOLVE:

Art. 1° Criar as seguintes disciplinas eletivas:

a) Tópicos Especiais em Filosofia 1 A (FILMO), com carga
horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "O curso visa a compreensão de textos fundamentais da tradição da
filosofia analítica".

b) Tópicos Especiais em Filosofia II A (F1L707), com carga
horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "O curso visa examinar temas tradicionais da filosofia sob a
perspectiva da filosofia analítica contemporânea".

c) Tópicos Especiais em Filosofia III A (FIL714), com carga
horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "O curso discutirá as relações entre arte e filosofia a partir do
comentário e da interpretação de obras artísticas, ressaltando suas bases
filosóficas, sua repercussão na filosofia posterior e as questões pensadas
pelo(s) artista(s) de uma forma não conceitual".

Rua Diogo de Vascpncelos, 122 — Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

[V

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria
U.rid.Ô F.d.,.j

1.

0_
 Pr.

d) Tópicos Especiais em Filosofia IV A (F1L721), com carga
horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "O curso abordará as principais questões de estética e filosofia da arte
de um ponto de vista fenomenológico. Serão abordadas, entre outras, as obras
de Husserl, Sartre, Merleau-Ponty e Heidegger".

e) Tópicos Especiais em Filosofia V A (F1L728), com carga
horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "Trata-se de examinar a relação da filosofia contemporânea com a
produção artística, notadamente nos campos da literatura e do cinema, a fim
de reconstituir e avaliar suas principais linhas de reflexão".

f) Tópicos Especiais em Filosofia VI A (F1L735), com carga
horária semestral de 60 horas (4T+OP), totalizando 4 créditos, com a seguinte
ementa: "Trata-se de uma apresentação panorâmica da obra publicada de
Friedrich Nietzche a partir da leitura de textos escolhidos".

Art. 2 1 	Incluir como eletiva as disciplinas obrigatórias da
modalidade Licenciatura para a modalidade Bacharelado, a saber:

a) Seminário de Ensino Filosófico 1 (F1L491);

b) Seminário de Ensino Filosófico II (F1L492);

c) Seminário de Ensino Filosófico III (F1L493);

d) Seminário de Ensino Filosófico IV (F1L494);

e) Seminário de Ensino Filosófico V (FIL495);

f) Seminário de Ensino Filosófico VI (FIL496).

Art. 3 1  Alterar a forma de integralização do Componente Curricular
Disciplinas Eletivas de 60 créditos para 900 horas para a modalidade
Bacharelado.

WUE

Rua Diogo de Vasqortcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000-- Ouro Preto .- MG - Brasil
www.ufop,br—E-mdil: reitoria@ufop.br  —Fone: 31 3559-1218-- Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto UFOP

- 	 Reitoria
Un,.r,id.deF.d.,.j

d. 	 Pr­

A rt.  41  A matriz curricular com a alteração proposta é parte
integrante desta Resolução.

Art. 50  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre
letivo de 2009.

Ouro Preto, em 24 de novembro de 2008.

Prof. ,,4ioão Luiz Martins
(j Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 — Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
wwwufopbr - E-mail: reitoria@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Un!versidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria
U!fl,.!d.a. Fsd.,&

d.O,oPr.to

C RSO DE FILOSOFIA/BACHARELADO - 200911

CÓDIGO
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER

T P

EDU303 Metodologia Científica - 2 30 2 O 1°
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 4 60 4 O 1°
FIL115 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 4 60 4 O 1°
FIL120 Lógica l - 4 60 4 O l
FIL202 História e Cultura Grega - 4 60 4 O 10

18 270
FIL 12 Lógica e Linguagem da Filosofia - 4 60 4 O 2°
FIL113 Teoria do Conhecimento - 4 60 4 O 2°
FIL116 História da Filosofia II: Filosofia Grega II FIL115 4 60 4 O 2°
F1L125 Lógica II - 4 1 	60 4 O 20

16 240
FIL117 História da Filosofia III: Filosofia Medieval FIL116 4 60 4 O 3°
F1L124 Antropologia Filosófica - 4 60 4 O 3°
F1L133 Filosofia Social e Política - 4 60 4 1 	O 30

12 180
FIL1 18 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 FI11 17 4 60 4 O 4°
F1L123 Ontologia - 4 60 4 O 4°
F1L136 Filosofia das Ciências; Século XX - 4 60 4 O 40

12 180
FIL107 Ética - 4 60 4 1 	O 5°
FIL119 História da Filosofia V; Filosofia Moderna II FIL118 4 60 4 O 5°
F1L127 Metafísica Geral - 4 60 4 O 50

12 180
F1L128 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea FIL119 4 60 4 0 6°

F1L143 Filosofia da Arte - 4 60 4 O 60
8 120

F1L129 História 	da 	Filosofia 	VII; 	Filosofia
Contemporânea II

F1L128 4 60 4 O 70

FIL130 Estética Geral - 4 60 4 O 70
8 120

F1L134 Filosofia da Linguagem e da Mente - 4 60 4 O 8 0
4 60

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA
Disciplinas Obrigatórias 23 166 1350
Disciplinas Eletivas - - 900
TOTAL 23 166 2250

OBSERVAÇÃO: Para a conclusão na modalidade Bacharelado, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, deverá
cursar 900 horas em disciplinas eletivas.

Rua Diogo de Vascorcelos, 122 - Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto — MG — Brasil
www.ufop.br  — E-majI reitoria@ufop,br —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Unrversidade Federal de Ouro Preto- UFOP

Reitoria 	 IIfJ
U.,s!J.d.

CÓDIGO
DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-PREQUISITO CR CH AULAS

T P

FIL230 Lógica e Epistemologia VII - 4 60 4
F1L231 Lógica e Epistemologia 1 - 4 60 4 O
F1L232 Lógica e Epistemologia II - 4 60 4 O
F1L233 Lógica e Epistemologia III - 4 60 4 O
F1L234 Lógica e Epistemologia IV - 4 60 4 O
F1L235 Lógica e Epistemologia V - 4 60 4 O
F1L236 Lógica e Epistemologia VI - 4 60 4 O
F1L330 Ética e Política IX - 4 60 4 O
F1L331 Ética e Política 1 - 4 60 4 O
F1L332 Ética e Política lI - 4 60 4 O
F1L333 Ética e Política III - 4 60 4 O
F1L334 Ética e Política IV - 4 60 4 O
F1L335 Ética e Política V - 4 60 4 O
FIL336 Ética e Política VI - 4 60 4 O
F1L337 Ética e Política VII - 4 60 4 O
F1L338 Ética e Política VIII - 4 60 4 O
FIL430 Estética IX - 4 60 4 O
F 1 L43 1 Estética 1 - 4 60 4 0
F1L432 Estética II - 4 60 4 O
F1L433 Estética 111 - 4 60 4 O
F1L434 Estética IV - 4 50 4 O
F 1 L435 Estética V - 4 50 4 O
F1L436 Estética VI - 4 1 	50 4 O
F1L437 Estética VII - 4 60 4 O
F1L438 Estética VIII - 4 50 4 O
F 1 L439 Estética X - 4 60 4 O
F1L440 Estética Xl - 4 50 4 O
FIL441 Estética XII - 4 50 4 O
F1L442 1 Estética XIII - 4 60 4 O
FIL443 Estética XIV - 4 50 _4_ O
F1L444 Estética XV - 4 60 1 	4 1 	O
FIL445 Estética XVI - 4 50 4 O
FIL530 Metafísica e Ontologia IX - 4 60 4 O
FIL496 Seminário de Ensino Filosófico VI - 2 60 O 4
FIL700 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 2 60 O 4
FIL707 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 2 60 O 4
F1L714 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 2 60 O 4
FIL721 Tópicos Especiais em Filosofia IV  - 2 60 1 	O 4
FIL728 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 2 60 1 	O 1 	4

OBSERVAÇÕES:

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Pilar-CEP 35400-000 -  Ouro Preto — MG —  Brasil
www.ufop.br-E-mail: reitoria@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 Li
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria
d.

CURSO DE FILOSOFIA/LICENCIATURA - 200911

CÓDIGO
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER

EDU303 Metodologia Científica - 2 30 2 O 1°
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 4 60 4 O 1°
FIL115 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 4 60 4 O 1°
FIL120 Lógica 1 - 4 60 4 O 1°
F1L202 História e Cultura Grega - 4 60 4 O 10

14 270
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 2 0
EDU31 1 Política e Gestão Educacional - 2 30 2 O 2°
FIL112 1 Lógica e Linguagem da Filosofia - 4 60 4 O 2°
FIL113 Teoria do Conhecimento - 4 60 4 O 2°
FIL116 História da Filosofia II: Filosofia Grega II FIL115 4 60 4 1 	O 2°
F 1 Li 25 Lógica li - 4 60 4 O 2 0

20 300
EDU208 Psicologia da Educação 1 - 4 60 4 O 30
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 2 30 2 O 3°
FIL1 17 História da Filosofia III: Filosofia Medieval FIL1 16 4 60 4 O 3°
F1L124 Antropologia Filosófica - 4 60 4 O 3°
F1L133 Filosofia Social e Política - 4 60 4 O 3°
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 - 2 60 O 4 30

20 330
E0U210 Organização do Trabalho Escolar - 2 30 2 O 40
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 2 30 2 O 4°
FIL1 18 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 FIL1 17 4 60 4 O 4°
FIL123 Ontologia - 4 60 4 O 4°
F1L136 Filosofia da Ciência: Século XX - 4 60 4 O 4°
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II F1L491 2 60 O 4 4 0

18 300
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 4 60
FIL107 Ética - 4 60 4 O 5°
FIL119 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II FIL118 4 60 4 O 5°
F1L127 Metafísica Geral

1

- 4 60 4 O 5°
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III FIL492 2 60 O 4 5°

18 300
EDU309 Tópicos Especiais em Educação - 5 2 -õ-
EDU31O Métodos Técnicas Pesquisa em Educação - 2 30 2 O 6°
F1L128 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea FlL119 4 60 4 O 6°

F1L143 Filosofia da Arte - 4 60 4 O
F1L392 Estágio Supervisionado 1: Observação - 3 90 O 6 6°
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV FlL493 2 60 O 4 60

17 330
FIL129 História da Filosofia '(II: Filosofia Contemporânea FIL128 4 60 4 O 7°

FIL130 Estética Geral 	1
-  5 4 1 -õ-  7

F1L393 Estágio Supervisionado Il 	Planejamento e Regência 1 F1L392 5 150 O 10 7°
F1L495 Seminário de Ensino Filosófico V F1L494 2 60 o 4 70

ELETIVA - 4 60 4 O
19 390

F1L134 Filosofia da Linguagem e da Mente - 4 60 4 O 8°
F1L394 Estágio Supervisionado III. Planejamento e Regência II F1L393 5 150 O 10 8°
F1L395 Estágio Supervisionado IV: Relatório - 1 15 O 1
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI - 2 60 O 4 8 1

ELETIVA - 4 60 4 O
16 345

Rua Diogo de Vascoflcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto — MG - Brasil
wwwufop.br-E-mair: reitoria@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Unversidade Federal de Ouro Preto- UFOP

Reitoria 	 tIJ'J
U.fl,,!d.d. f,d..I

d*O,Pr.to

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS
PRÉ-REQUISITO CR CH AULAS PER

T P

FIL230 Lógica e Epistemologia VII - 4 60 4 O
F1L231 Lógica e Epistemologia 1 - 4 60 4 O
F1L232 Lógica e Epistemologia II - 4 60 4 O
F1L233 Lógica e Epistemologia III - 4 60 4 O
F1L234 Lógica e Epistemologia IV - 4 60 4 O
FlL235 Lógica e Epistemologia V - 4 60 4 O
F1L236 Lógica e Epistemologia VI - 4 60 4 O
F1L330 Ética e Política IX - 4 60 4 O
F1L331 Ética e Política 1 - 4 60 4 O
F1L332 Ética e Política II - 4 60 4 O
F1L333 Ética e Política III - 4 60 4 O
F1L334 Ética e Política IV - 4 60 4 O
F1L335 Ética e Política V - 4 1 	60 4 1 	O
F1L336 Ética e Política VI - 4 60 4 O
F1L337 Ética e Política VII - 4 60 4 O
F1L338 Ética e Política VIII - 4 60 4 O
F1L430 Estética IX - 4 60 4 O
F1L431 Estética 1 - 4 60 4 O
F1L432 Estética II - 4 60 4 1 	O
F1L433 Estética III - 4 1 	60 4 O
F1L434 Estética IV - 4 60 4 O
F1L435 Estética V - 4 60 4 O
F1L436 Estética VI - 4 60 4 O
F1L437 Estética VII - 4 60 4 O
F1L438 Estética VIII - 4 60 4 O
F1L439 Estética X - 4 	1 60 4 1 	O
F1L440 Estética Xl - 4 60 4 O
F1L441 Estética XII - 4 60 4 O
F1L442 Estética XIII - 4 60 4 O
F1L443 Estética XIV - 4 60 4 O
F1L444 Estética XV - 4 60 1 	4 O
F1L445 Estética XVI - 4 60 4 O
F1L530 Metafísica e Ontologia IX - 4 60 4 O
F1L531 Metafísica e Ontologia 1 - 4 60 4 O
F1L532 	1 Metafísica e Ontologia II - 4 60 4 O
F1L533 Metafísica e Ontologia III - 4 1 	60 4 O
F1L534 Metafísica e antologia IV - 4 60 4 O
F1L535 Metafísica e Ontologia V - 4 60 4 O
F1L536 Metafísica e Ontologia VI - 4 60 4 O
F1L537 Metafísica e antologia VII - 4 60 4 O
F1L538 Metafísica e Ontologia VIII - 4 60 4 O
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 - 2 60 O 4
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II - 2 60 O 4
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III - 2 60 O 4
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV - 2 60 O 4
FIL495 Seminário de Ensino Filosófico V - 2 60 O 4
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI - 2 60 O 4
FIL700 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 2 60 O 4
F1L707 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 2 60 O 4
FIL714 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 2 60 O 4
FIL721 Tópicos Especiais em Filosofia IVA - 2 60 O 4
F1L728 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 2 60 O 4
F1L735 Tópicos Especiais em Filosofia VI A - 2 60 O 4

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br-E-maiI: reitoria@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228

1/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria

1) Para a conclusão na modalidade Licenciatura, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, deverá:

a) Cursar pelo menos 120 horas de disciplinas eletivas.

b) Integralizar 400 horas de Práticas como Componentes Curriculares em Filosofia que serão oferecidas na
forma de seminários de ensino filosófico que terão início a partir do 3 1  período.

C) Integralizar 405 horas de Estágios Curriculares Supervisionados em Filosofia a ser realizado a partir da
metade do curso.

d) 200 horas de atividades Acadêmico-Científico-Culturais.

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÂRIA
Disciplinas Obrigatórias 38 124 2040
Disciplinas Eletivas - - 120
Estágios 4 14 405
Práticas como Componentes C urr icu lares* 6 12 400*
Atividades Complementares - - 200
TOTAL 42 138 1 	2765

• 	A carga horária está incluída nas Disciplinas Obrigatórias.
Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/1112008, todas as cargas horárias apresentadas são
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50
minutos, durante as 18 semanas letivas.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br —E-mail: reitoria@ufop.br —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228